(117.25) Œuvrons à tout cela ! éduquons notre esprit
Résolvant ces questions, Lucilius Cher [*en prix*?] !

Ceci est la sagesse et aussi 'être sage', 24295
Et non cavillations stériles [*d'un autre âge*].

Un sort t'a révélé tant de difficultés
Que tu n'as point encor résolues [*ni captées*]
Pendant que tu t'éprends de vaines devinettes !

Un fou, seul, entendu un ordre qu'il se mette 24300
À combattre enverrait à vide... ses horions !

Défais-toi des jouets-armes que nous n'inclurons
Jamais parmi les vraies qui, seules, nous importent.

Enseigne-moi comment j'obvierai aux si fortes
Armées de peur, bourdons qui me troublent l'esprit, 24305
Comment lester le poids des passions [*de Capri*
C'est fini (de Vilard)?] secrètes qui m'enflamment.

Il faut agir [*d'emblée, quand brûle Notre-Dame!*]. 24308

[25] Haec, mi Lucili, tractemus, his formemus animum. Hoc est sapientia, hoc est sapere, non disputatiunculis inanibus subtilitatem vanissimam agitare. Tot quaestiones fortuna tibi posuit, nondum illas solvisti: iam cavillaris? Quam stultum est, cum signum pugnae acceperis, ventilare. Remove ista lusoria arma: decretoriis opus est. Dic qua ratione nulla animum tristitia, nulla formido perturbet, qua ratione hoc secretarum cupiditatum pondus effundam. Agatur aliquid.

(117.26) Énoncer : « La sagesse est un bien, mais pourtant
Ne l'est pas 'être sage' » ... inspire à qui l'entend 24310
Qu'avec notre labeur nous paraissions grotesques,
Offerts aux zèles vains, nous... simples fous burlesques. 24312

[26] 'Sapientia bonum est, sapere non est bonum': sic fit <ut> negemur sapere, ut hoc totum studium derideatur tamquam operatum supervacuis.

Et que penserais-tu de savoir que déjà
S'ergote la question [*entre sages radjahs*?] :
De la 'sagesse in spe' a-t-elle par nature 24315
Aussi le rang de 'bien' ?

Or, est-il imposture
Affirmer... les greniers demeurent *in*conscients
Du grain qu'ils contiendront, et l'enfant [*insouciant*]
– Mis à part robustesse et force – est un ignare
Envers ce qu'il sera une fois [*malabar*?] 24320
Au seuil de l'âge adulte ?

Au souffrant, la santé
Future est inutile ; un repos [*mérité*?]

Qu'il prendra dans des mois... ne sert point au lutteur
À lui rendre du punch, et ni même au coureur. 24324

Quid si scires etiam illud quaeri, an bonum sit futura sapientia? Quid enim dubi est, oro te, an nec messem futuram iam sentiant horrea nec futuram adulescentiam pueritia viribus aut ullo robore intellegat? Aegro interim nil ventura sanitas prodest, non magis quam currentem luctantemque post multos secuturum menses otium reficit.